1

证券代码：600577 证券简称：精达股份 公告编号：2025-051

债券代码：110074 债券简称：精达转债

铜陵精达特种电磁线股份有限公司

“提质增效重回报行动方案”2025 年半年度

执行情况评估报告

本公司董事会及全体董事保证本公司公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步

提高上市公司质量的意见》要求，响应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提

质增效重回报”专项行动的倡议》，持续提升上市公司质量，增强投资者回报与

获得感，2024 年 9 月 11 日，公司结合发展战略和实际经营情况发布了《2024

年度“提质增效重回报”行动方案》。行动方案发布以来，公司积极开展和落实

相关工作。现将 2025 年半年度“提质增效重回报”行动方案的执行情况报告如

下：

一、聚焦主营业务，提升经营质量

铜陵精达特种电磁线股份有限公司（以下简称"公司"）是国内领先的电磁线

及特种导体制造企业，产品广泛应用于新能源汽车、光伏逆变器、人工智能、军

工、航空航天等战略性新兴领域。公司充分发挥品牌价值、技术创新和智能制造

等核心优势，经营业绩实现稳步提升。

2025 年上半年，全公司产品生产和销售总量分别为 180,509 吨和 182,081

吨,同比增加 6.95%、8.60%。其中：特种电磁线产品产量 144,275 吨、销量 145,154

吨，分别比去年增加 7.10%、8.83%。2025 年上半年公司完成销售收入 118.56

亿元，利润总额 4.06 亿元，各项经营指标均保持稳健增长态势。

二、加大研发投入，强化创新驱动

公司高度重视技术创新工作，持续加大研发投入力度，构建了完善的科技创

新管理体系。通过制定《科研项目管理办法》等制度规范，成立科技创新管理委

员会，依托电磁线研究院、国家企业技术中心等多个研发平台，与上海交通大学、

中科院等 15 所高校院所开展产学研合作，形成了高效的协同创新机制。

2

在研发创新方面，公司坚持"自主创新+引进吸收"双轮驱动，既引进国际先

进设备，又重点突破关键设备的自主研发，将 TPM 全面生产维护体系融入 MES

制造执行系统，实现设备全员参与管理与全寿命周期精细化管控。

截至 2025 年上半年，公司累计获得授权专利 352 项（发明专利 150 项），

主导或参与制定行业标准 82 项，构建了完善的知识产权保护体系。同时，公司

深入实施人才强企战略，通过科学的岗位分级管理、多元化的激励制度（包括绩

效薪酬、股权激励等）以及完善的培训体系（近三年累计培训 5.2 万人次），打

造了一支高素质的研发人才队伍，为持续创新提供了坚实的人才保障。

三、重视股东回报，共享经营发展成果

为深入贯彻落实新"国九条"关于"增强分红稳定性与可预期性、推动一年多

次分红"的政策精神，积极响应证监会关于优化投资者回报机制的监管要求，公

司始终将现金分红政策作为提升发展质量、增强投资者获得感的重要抓手，持续

完善分红机制，切实保障股东权益。

报告期内，公司完成 2024 年度现金分红，每 10 股派发现金红利 0.50 元（含

税），共计派发现金红利 107,457,893.30 元。为进一步强化投资者信心，公司

拟实施 2025 年年中分红方案，本次利润分配预案以实施权益分派股权登记日登

记的总股本为基数，每 10 股派发现金红利 0.30 元(含税)。

公司通过建立稳定、可持续的投资者回报体系，实现与股东共享发展成果。

未来公司将根据经营发展需要，进一步优化投资者回报政策，切实履行上市公司

责任，为股东创造更大价值。

四、提高信披质量，加强与投资者沟通

2025 年上半年，公司累计披露公告 36 份，其中发布定期报告 2份。公司始

终以投资者需求为出发点，持续优化定期报告的编制与披露方式，从框架、内容

到形式等多维度进行拓展，力求以更简明清晰、通俗易懂的方式展现公司主营业

务的发展及经营状况。

在投资者交流方面，公司成功举办了 2024 年度业绩说明会，并通过文字互

动等多种形式向投资者展示公司经营情况。在投资者关系维护方面，公司积极构

建多维度、立体化的沟通体系，通过“上证 e互动”平台、邮箱、投资者服务专

3

线及实地调研接待等多样化渠道，主动加强与投资者的常态化沟通并展开深入交

流，认真解答投资者关注的问题，有效传递公司价值至资本市场。公司持续健全

信息披露管理制度，不断强化投资者关系管理，树立科学的市值观念，加强与投

资者的互动交流，重视公司在资本市场的表现，致力于推动公司市场价值与内在

价值的匹配，持续提升投资者对公司战略和长期投资价值的认同感，进而提高公

司的市场形象和品牌价值。

五、完善公司治理，坚持规范运作

公司持续优化治理体系，通过专业化分工提升运营效率。基于业务特点，公

司建立了铜基电磁线、铝基电磁线及特种导体三大事业部制管理体系，实现了生

产经营板块的科学划分。各事业部通过高效协同运作，有效提升了区域市场覆盖

能力，进一步强化了公司的市场战略布局优势。

在规范运作方面，公司严格遵循《公司法》要求，不断完善法人治理结构。

2025年上半年，公司规范召开股东大会2次、董事会4次、监事会3次，三会运作

高效有序。目前，公司修订了《公司章程》、《股东会议事规则》、《董事会议

事规则》等核心治理制度，进一步厘清各治理主体权责边界，持续夯实上市公司

治理基础，推动公司治理水平不断提升。

六、其他

公司 2025 年度“提质增效重回报”行动方案的各项主要举措均在顺利实施

中，公司将持续评估、实施“提质增效重回报”行动方案的具体举措，及时履行

信息披露义务。公司将切实履行上市公司的责任和义务，努力通过良好的业绩表

现、规范的公司治理、积极的投资者回报，回馈投资者的信任。

本次评估报告所涉及的公司规划等不构成公司对投资者的实质承诺，未来可

能会受到市场环境因素、政策调整等因素的影响，具有一定的不确定性，敬请广

大投资者谨慎投资，注意投资风险。

特此公告。

铜陵精达特种电磁线股份有限公司董事会

2025 年 8 月 27 日

	铜陵精达特种电磁线股份有限公司董事会